



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



COMUNE DI DIANO MARINA

Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE	
Numero	Data
1011	20/11/2024

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione Ambiente Demanio Patrimonio

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:	NEXT GENERATION EU. PNRR MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA (MASE), MISSIONE 2 - COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1 “REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI GESTIONE RIFIUTI E AMMODERNAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI” LINEA "A". PROGETTO: MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI. VARIE ZONE TERRITORIO COMUNALE. ACQUISTO E POSA DI NUOVI MACCHINARI E ATTREZZATURE CUP E11E22000340006. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. IMPEGNO DI SPESA DI COMPLESSIVI € 24.565,07=(IVA AL 22% INCLUSA) IN FAVORE DELLA DITTA INTERWASTE S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA SLIGGE N° 10/A, OVADA (AL), P.I.: 02692930064. CIG: A02EFC955C.
-----------------	--

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da Elena Muscarella pubblicato dal 26/11/2024 al 11/12/2024 ed esecutivo il 26/11/2024.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESA la propria competenza ai sensi:

- della Deliberazione della G.C. n° 64 del 31/05/2024;
- della Deliberazione della G.C. n° 75 del 11/06/2024;
- del Decreto Sindacale n° 16 del 14/06/2024;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, n° 26;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 24/01/2023, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione, immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2023 con la quale si è approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20.12.2023 con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011), immediatamente eseguibile;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 14/02/2022, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stata approvata la "Progettazione unica per acquisto di forniture per il Comune di Diano Marina", per il progetto "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI. VARIE ZONE TERRITORIO COMUNALE. ACQUISTO E POSA DI NUOVI MACCHINARI E ATTREZZATURE – CUP E11E22000340006";

CONSIDERATO che:

- il Comune di Diano Marina, come da Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) n° 0000243 del 14/07/2023, pubblicato in stessa data sul sito istituzionale del Ministero, è risultato assegnatario del contributo di € 999.320,56= a valere sui fondi PNRR, missione 2 "rivoluzione verde e transizione ecologica" componente 1 "economia circolare e agricoltura sostenibile" investimento 1.1 "realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti", linea "A", per il Progetto suddetto;
- in data 16/08/2023 la Corte dei Conti ha ammesso a registrazione il sopra citato Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) n° 0000243 del 14/07/2023;
- in data 22/09/2023 il Legale rappresentante del Comune di Diano Marina, Sindaco pro-tempore Dott. Cristiano ZA GARIBALDI ha proceduto alla firma dell'ATTO D'OBBLIGO CONNESSO ALL'ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO, debitamente trasmesso al Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) con nota in atti prot. n° 0021567 del 22/09/2023;

VISTA la Determinazione di questo Settore n° 803 del 29/09/2023, esecutiva, di accertamento in entrata del contributo;

ATTESO che il finanziamento in parola è inserito nel Bilancio dell'Ente con imputazione al Capitolo di spesa n° 2609115 rubricato "S. 2.02.01.04.000 - PNRR - M2C1 - INV. 1.1 - LINEA A - CUP E11E22000340006 - ACQUISTO E POSA DI NUOVI MACCHINARI E ATTREZZATURE PER IL MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA INDIFFERENZIATA DEI RIFIUTI" per l'importo di € 999.320,56=(CUP E11E22000340006);

VISTA la Determinazione di questo Settore n° 218 del 23/02/2024, esecutiva, con la quale, tra l'altro si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dell'appalto di cui trattasi all'operatore economico INTERWASTE S.r.L. con sede legale in Via Sligge n° 10/A, Ovada (AL), P.I.: 02692930064, delle forniture per la realizzazione del progetto di "MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI. VARIE ZONE TERRITORIO COMUNALE. ACQUISTO E POSA DI NUOVI MACCHINARI E ATTREZZATURE – CUP E11E22000340006" alle condizioni di cui all'offerta comunicata alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Imperia che prevede l'importo di € 755.217,00= oltre IVA ai sensi di legge e compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

VISTO il contratto d'appalto Rep. n° 2440 del 15/04/2024, registrato in data 16/04/2024 al n° 1052, serie 1T;

VISTO il verbale di avvio dell'esecuzione del contratto del 28/05/2024;

DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici:

- CUP: E11E22000340006;
- CIG: A02EFC955C;
- il suddetto CIG è richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici;

VISTA la perizia di variante redatta in data 18/10/2024 dal DEC Società PMF s.r.l.s., in atti, da cui risulta che il maggiore costo ammonta a netti € 775.352,30= comportante un aumento di € 20.135,30= del importo contrattuale (€ 755.217,00=) pari a un incremento del 2,66616%, inferiore a quanto previsto dall'art. 120, comma 3, lett. b) del D.Lgs 36/2023 (10% per appalti di forniture e servizi);

DATO ATTO che la variante di cui trattasi:

- non altera la sostanza del progetto;
- determina un aumento dell'importo contrattuale di € 20.135,30= incluso oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza (esclusa IVA al 10%) pari al 2,66616% dell'importo originario di contratto, come sopra indicato;
- rientra, come sopra indicato, nei limiti stabiliti dall'art. 120, comma 3, lett. b) del D.Lgs 36/2023 (10% per appalti di forniture e servizi) e pertanto rispetta i limiti di legge;
- è redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante;
- l'entità della stessa è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche ed è contenuta nell'originario importo complessivo di finanziamento dell'opera;
- garantisce e rispetta le finalità, gli obiettivi, i risultati attesi previsti dalla normativa di riferimento e dalle disposizioni PNRR;
- non pregiudica in alcun modo il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target) associati alla Misura;
- non comporta una modifica sostanziale della tipologia/natura dell'intervento;
- non comporta incrementi relativi al finanziamento PNRR già concesso per l'intervento;
- non modifica la struttura del contratto e l'operazione economica sottesa è da ritenersi inalterata;

VISTO il nuovo quadro economico della fornitura di cui trattasi, come sotto indicato:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da Elena Muscarella pubblicato dal 26/11/2024 al 11/12/2024 ed esecutivo il 26/11/2024.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

1	FORNITURA E POSA IN OPERA ATTREZZATURE		
1.1	Fornitura e posa in opera attrezzature	€ 770.134,30	
1.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.218,00	
	TOTALE FORNITURA E POSA IN OPERA ATTREZZATURE	€ 775.352,30	€ 775.352,30
2	SOMME A DISPOSIZIONE		
2.1	IVA sulla fornitura e posa in opera attrezzature	€ 170.577,50	
2.2	Spese tecniche	€ 28.000,00	
2.3	Oneri previdenziali e IVA sulle spese tecniche	€ 7.526,40	
2.4	Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 14.057,96	
2.5	Spese di pubblicità bandi atti di gara	€ 3.396,40	
2.6	Contributo ANAC	€ 410,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 223.968,26	€ 223.968,26
	TOTALE QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE		€ 999.320,56

VISTO il DURC regolare della Ditta INTERWASTE S.r.L. con sede legale in Via Sligge n° 10/A, Ovada (AL), P.I.: 02692930064, numero protocollo INAIL_45010774, data richiesta 07/08/2024, scadenza validità 05/12/2024, in atti;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
- la Legge 7 agosto 1990, n° 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 (per la parte non abrogata dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50);
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n° 81;
- il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016;
- il Decreto Ministeriale 07 marzo 2018, n° 49;
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n° 76, cd "DL Semplificazioni", convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n° 120;
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n° 77, convertito, con modificazioni, dalla legge n° 108 del 2021;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n° 36, Codice dei contratti pubblici;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) **DI APPROVARE** le premesse della presente determinazione;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da Elena Muscarella pubblicato dal 26/11/2024 al 11/12/2024 ed esecutivo il 26/11/2024.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

2) **DI APPROVARE** la perizia di variante redatta in data 18/10/2024 dal DEC Società PMF s.r.l.s., in atti, da cui risula che il maggiore costo ammonta a netti € 775.352,30= comportante un aumento di € 20.135,30= del importo contrattuale (€ 755.217,00=) pari a un incremento del 2,66616%, inferiore a quanto previsto dall'art. 120, comma 3, lett. b) del D.Lgs 36/2023 (10% per appalti di forniture e servizi);

3) **DI DARE ATTO** che la variante di cui trattasi:

- non altera la sostanza del progetto;
- determina un aumento dell'importo contrattuale di € 20.135,30= incluso oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza (esclusa IVA al 10%) pari al 2,66616% dell'importo originario di contratto, come sopra indicato;
- rientra, come sopra indicato, nei limiti stabiliti dall'art. 120, comma 3, lett. b) del D.Lgs 36/2023 (10% per appalti di forniture e servizi) e pertanto rispetta i limiti di legge;
- è redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante;
- l'entità della stessa è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche ed è contenuta nell'originario importo complessivo di finanziamento dell'opera;
- garantisce e rispetta le finalità, gli obiettivi, i risultati attesi previsti dalla normativa di riferimento e dalle disposizioni PNRR;
- non pregiudica in alcun modo il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target) associati alla Misura;
- non comporta una modifica sostanziale della tipologia/natura dell'intervento;
- non comporta incrementi relativi al finanziamento PNRR già concesso per l'intervento;
- non modifica la struttura del contratto e l'operazione economica sottesa è da ritenersi inalterata;

4) **DI APPROVARE** il nuovo quadro economico della fornitura di cui trattasi come sotto indicato:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE			
1	FORNITURA E POSA IN OPERA ATTREZZATURE		
1.1	Fornitura e posa in opera attrezzature	€ 770.134,30	
1.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.218,00	
	TOTALE FORNITURA E POSA IN OPERA ATTREZZATURE	€ 775.352,30	€ 775.352,30
2	SOMME A DISPOSIZIONE		
2.1	IVA sulla fornitura e posa in opera attrezzature	€ 170.577,50	
2.2	Spese tecniche	€ 28.000,00	
2.3	Oneri previdenziali e IVA sulle spese tecniche	€ 7.526,40	
2.4	Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 14.057,96	
2.5	Spese di pubblicità bandi atti di gara	€ 3.396,40	
2.6	Contributo ANAC	€ 410,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 223.968,26	€ 223.968,26
	TOTALE QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE		€ 999.320,56

5) **DI IMPEGNARE**, in forza dell'approvazione della variante di cui trattasi ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, in favore dell'operatore economico Ditta

INTERWASTE S.r.L. con sede legale in Via Sligge n° 10/A, Ovada (AL), P.I.: 02692930064, la somma di netti € 20.135,30=oltre IVA (ai sensi di legge) per complessivi € 24.565,06=(IVA al 22% inclusa), con imputazione al capitolo di spesa n° 2609115 del corrente esercizio finanziario;

- 6) **DI INVIARE** la presente, per competenza, all'Ufficio Ragioneria dell'ente;
- 7) **DI DARE ATTO** che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Diano Marina, nella sezione "Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n° 33/2013 e 29 del D.Lgs. n° 50/2016;
- 8) **DI TRASMETTERE**, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione alla Ditta INTERWASTE S.r.L. con sede legale in Via Sligge n° 10/A, Ovada (AL), P.I.: 02692930064 e alla Società PMF s.r.l.s. (DEC dell'appalto di cui trattasi) con sede in Via Suvereto n° 311, 00139 Roma, P.I.: 13740471001.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 07/08/1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Liguria entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine della pubblicazione;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24/01/1971, n° 1199.

Il Responsabile
Muscarella Elena / InfoCamere S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente



COMUNE DI DIANO MARINA

Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

Determinazione n. **1011/2024** del **20/11/2024**

OGGETTO: NEXT GENERATION EU. PNRR MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA (MASE), MISSIONE 2 - COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1 “REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI GESTIONE RIFIUTI E AMMODERNAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI” LINEA "A". PROGETTO: MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI. VARIE ZONE TERRITORIO COMUNALE. ACQUISTO E POSA DI NUOVI MACCHINARI E ATTREZZATURE CUP E11E22000340006. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. IMPEGNO DI SPESA DI COMPLESSIVI € 24.565,07=(IVA AL 22% INCLUSA) IN FAVORE DELLA DITTA INTERWASTE S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA SLIGGE N° 10/A, OVADA (AL), P.I.: 02692930064. CIG: A02EFC955C.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli art. 147 bis, comma 1, e art. 183, comma 7, del T.U.E.L. 18/08/2000 n° 267, viene espresso il seguente:

Parere **POSITIVO**

in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

26/11/2024

Il Responsabile
FEOLA FERDINANDO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da FERDINANDO FEOLA pubblicato dal 26/11/2024 al 11/12/2024 ed esecutivo il 26/11/2024.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.